www.FundacaoAraucaria.org.br

1

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA 026/2017

REF.: CHAMADA PÚBLICA 20/2015 - PROGRAMA DE BOLSAS DE DOUTORADO (ACORDO CAPES/FA)

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná
torna público o resultado da aprovação da 2ª etapa das solicitações de auxílio financeiro para a Chamada Pública 20/2015
- “Programa de Bolsas de Doutorado (Acordo Capes/FA)” após os resultados terem sido homologados pela Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).

A implementação das bolsas e depende do envio à Fundação Araucária da documentação impressa comprobatória
exigida no item 9, subitem 9.2.6 letras “a”, “b” e “c” da Chamada Pública 20/2015.

CP 20/15 – DOUTORADO: RESULTADO - 2ª ETAPA

PROT. IES
TITULO DO PROJETO

(PPG nível Doutorado em):
COORDENADOR BOLSAS

46471 UFPR FISIOLOGIA Fernando Augusto Lavezzo Dias R$ 211.200,00

46731 UNICENTRO GEOGRAFIA Karla Rosário Brumes R$ 211.200,00

46762 UEPG CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS Daniel Fernandes R$ 211.200,00

47069 UEL ENGENHARIA DE EDIFICAÇÕES E SANEAMENTO Deize Dias Lopes R$ 211.200,00

47087 UEL ENGENHARIA ELETRICA Taufik Abrão R$ 211.200,00

47092 PUCPR ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E TURISMO Wesley Vieira da Silva R$ 211.200,00

47105 PUCPR EDUCAÇÃO Patricia Lupion Torres R$ 211.200,00

47116 UNIOESTE ZOOTECNIA / RECURSOS PESQUEIROS Marcela Abbado Neres R$ 211.200,00

47138 UEM MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA Marcelo Escudeiro Hernandes R$ 211.200,00

47155 UFPR CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS Alexsandro Eugenio Pereira R$ 211.200,00

47174 UNIOESTE RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE PESCA Altevir Signor R$ 211.200,00

47185 PUCPR FILOSOFIA Ericson Sávio Falabretti R$ 211.200,00

47195 UEPG CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Egon Schnitzler R$ 211.200,00

47198 UNIOESTE HISTÓRIA, PODER E PRÁTICAS SOCIAIS Meri Frotscher R$ 211.200,00

47224 UEM PSICOLOGIA Nilza Sanches Tessaro Leonardo R$ 211.200,00

47243 UNIOESTE GEOGRAFIA Luciano Zanetti Pessôa Candiotto R$ 211.200,00

47250 UEM ODONTOLOGIA INTEGRADA Raquel Sano Suga Terada R$ 211.200,00

47254 UFPR EDUCAÇÃO FÍSICA Fernando Renato Cavichiolli R$ 211.200,00

47258 UEM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS Marcos Luciano Bruschi R$ 211.200,00

47272 UEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS José Antonio Pimenta R$ 211.200,00

47285 UFPR ENGENHARIA ELÉTRICA Gustavo Henrique da Costa Oliveira R$ 211.200,00

47289 PUCPR ENGENHARIA MECÂNICA Fred Lacerda Amorim R$ 211.200,00

47300 UEL EDUCAÇÃO FÍSICA Edilson Serpeloni Cyrino R$ 211.200,00

47319 UEPG CIÊNCIAS/FÍSICA Sergio da Costa Saab R$ 211.200,00

47325 UFPR FARMACOLOGIA Maria Aparecida Barbato Frazão Vital R$ 211.200,00

47339 UEPG ENGENHARIA E CIÊNCIA DE MATERIAIS Luís Antonio Pinheiro R$ 211.200,00

47343 IBMP BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA Juliano Bordignon R$ 211.200,00

47349 UFPR BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR Marise Fonseca dos Santos R$ 211.200,00

47360 UFPR MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO Naina Pierri Estades R$ 211.200,00

47370 UEL GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR Ana Lúcia Dias R$ 211.200,00

47372 UEL CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO Vanessa Suziane Probst R$ 211.200,00

47380 UNICENTRO CIÊNCIAS FLORESTAIS Eduardo da Silva Lopes R$ 211.200,00

www.FundacaoAraucaria.org.br

2

47385 PUCPR ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS Osiris Canciglieri Junior R$ 211.200,00

47410 UEPG AGRONOMIA Rodrigo Rodrigues Matiello R$ 211.200,00

47411 UFPR SISTEMAS COSTEIROS E OCEÂNICOS Cesar de Castro Martins R$ 211.200,00

47412 UEM BIOCIÊNCIAS E FISIOPATOLOGIA Debora de Mello Gonçales Sant´ana R$ 211.200,00

47421 UNIOESTE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL Armin Feiden R$ 211.200,00

47422 UNIOESTE ENGENHARIA AGRÍCOLA Miguel Angel Uribe Opazo R$ 211.200,00

47425 PUCPR ODONTOLOGIA Renata Iani Werneck R$ 211.200,00

47427 UEM GEOGRAFIA Helio Silveira R$ 316.800,00

47428 UEL CIÊNCIAS DA SAÚDE Décio Sabbatini Barbosa R$ 211.200,00

47434 PUCPR TECNOLOGIA EM SAÚDE Marcia Regina Cubas R$ 211.200,00

47439 UEL MICROBIOLOGIA Sueli Fumie Yamada Ogatta R$ 316.800,00

47446 UNICENTRO AGRONOMIA Cacilda Márcia Duarte Rios Faria R$ 211.200,00

47467 UEM GENÉTICA E MELHORAMENTO Pedro Soares Vidigal Filho R$ 316.800,00

47477 UEL PATOLOGIA EXPERIMENTAL Wander Rogério Pavanelli R$ 211.200,00

47484 UEL SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICA SOCIAL Jolinda de Moraes Alves R$ 211.200,00

47486 UEL CIÊNCIA ANIMAL Ana Paula Bracarense R$ 316.800,00

47491 UEM EDUCAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A MATEMÁTICA Marcos Cesar Danhoni Neves R$ 211.200,00

47500 UEL ESTUDOS DA LINGUAGEM Fabiane Cristina Altino R$ 316.800,00

47501 UEM FÍSICA Francielle Sato R$ 316.800,00

47509 UFPR ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL Marcelo Henrique Farias de Medeiros R$ 211.200,00

47512 UEM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA CELULAR) Maria Aparecida Fernandez R$ 316.800,00

47521 PUCPR INFORMÁTICA Andreia Malucelli R$ 211.200,00

47522 PUCPR CIÊNCIA ANIMAL Renata Ernlund Freitas de Macedo R$ 211.200,00

47533 UEM CIÊNCIA DE ALIMENTOS Rosane Marina Peralta R$ 211.200,00

47537 UFPR CIÊNCIA DO SOLO Volnei Pauletti R$ 211.200,00

47543 UEL BIOTECNOLOGIA Elisabete Yurie Sataque Ono R$ 211.200,00

47548 UEL AGRONOMIA Claudemir Zucareli R$ 316.800,00

47561 UEL FÍSICA Eduardo Di Mauro R$ 211.200,00

47566 UFPR DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Alexandre Alves Porsse R$ 316.800,00

47567 UEL GEOGRAFIA Rosana Figueiredo Salvi R$ 211.200,00

47571 PUCPR TEOLOGIA Agenor Brighenti R$ 211.200,00

47572 PUCPR DIREITO André Parmo Folloni R$ 211.200,00

47574 UEM QUÍMICA Edvani Curti Muniz R$ 316.800,00

47581 UNIOESTE AGRONOMIA José Barbosa Duarte Júnior R$ 211.200,00

47584 PUCPR CIÊNCIAS DA SAÚDE Roberto Pecoits Filho R$ 316.800,00

47591 UEM ADMINISTRAÇÃO Valter Afonso Vieira R$ 211.200,00

47596 UFPR CIÊNCIAS (BIOQUÍMICA) Glaucia Regina Martinez R$ 316.800,00

TOTAL (R$)  15.840.000,00

 Curitiba, 28 de março de 2017.

Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman
Presidente

 Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos
Diretor Científico

 José Carlos Gehr
Diretor de Administração e Finanças